



## RELAZIONE AL BILANCIO 2021

Care Socie e cari Soci,

Nel porgervi il saluto di questo Consiglio e mio personale, ringrazio tutti voi per essere intervenuti a questa assemblea, per ragionare e approvare il Bilancio dell'esercizio 2021, che proviamo ad esporre nel modo il più comprensibile a tutti.

Esaminiamo per primo il Conto economico dell'esercizio appena passato.

Il Bilancio 2021 espone, fra i conti di Ricavo del Conto Economico, Contributi della R.A.S. per € 99.154,64 che costituiscono il titolo più consistente delle Entrate di cui effettivamente incassati € 89.239,18 e da ricevere € 9.915,46; l'apporto diretto dei soci, è stato invece così suddiviso: incassi diretti di quote ordinarie € 3.173,12 incassi diretti da quote ridotte € 1.446,20 incassi per delega € 21.672,43 per un totale di € 26.291,75. L'importo delle quote incassate per delega comprende € 8.330,00, ancora da ricevere.

Annotiamo poi altri contributi derivanti da: quote del 5 per mille sulle DD.RR. € 336,46; Irifor per saldo progetto di ippoterapia € 750,00; da privati o altre associazioni per € 250,00; contributi da IAPB per campagne di prevenzione € 1.237,28; ricavi da servizi vari € 861,60; sopravvenienze attive, abbuoni attivi, interessi attivi, € 147,13. Il Totale dei Ricavi è pertanto di € 129.028,86.

Il Conto Economico, alla voce Costi, espone un esauriente elenco di titoli, che riassumiamo per categorie. Ricordiamo che copia del Bilancio d'esercizio è sempre disponibile in Segreteria per chi volesse consultarlo.

I contributi alle strutture associative (Consiglio regionale e Direzione Nazionale) ammontano a € 19.764,13; missioni e viaggi di servizio a € 1.162,12, somma che comprende il costo viaggio per la partecipazione all'Assemblea Nazionale dei Quadri dirigenti e rimborso spese per partecipazione ad altre manifestazioni e convegni; gli Oneri per le Risorse Umane (Stipendi, Contributi Previdenziali, Accantonamento quota T.F.R.) sommano € 66.638,75; i costi per attività istituzionali (Corsi, convegni, etc.) € 176,73 da imputare al Convegno su cultura e disabilità tenutosi il giorno di Santa Lucia 13 dicembre; la voce Costi per servizi professionali pari a complessivi € 4.218,72 comprende onorari per consulenze contabili e fiscali € 3.552,64, consulenze tecniche € 430,00 e altri oneri professionali per € 236,08. Altre voci che comprendono compensi a terzi sono: Compensi a collaboratori e per collaboratori occasionali per complessivi € 4.074,50.

Gli oneri di supporto Generale per complessivi € 21.398,97 comprendono: acquisto materiali di consumo € 146,17; cancelleria € 2.409,70; telefoniche 2.857,40; postali e di spedizione € 51,44; spese bancarie € 407,97; di rappresentanza € 2.721,83; bollo auto sezionale € 137,50; Energia elettrica € 2.034,61; acqua € 315,94; condominiali € 1.767,07; materiale per pulizie uffici € 39,46; attrezzature varie € 106,90; sicurezza € 1.956,58; assicurazione automezzo sez. € 459,00; assicurazione rcd uffici € 1.029,00; beni strumentali di importo inferiore a € 516,00 € 1.685,88; rimborsi spese trasporto € 90,00; manutenzioni e riparazioni € 917,10; valori bollati € 838,20; carburante per auto sezionale € 517,38; lavaggio auto € 20,00; prestazioni di servizi € 714,64.

Quote di Ammortamento delle immobilizzazioni materiali € 5.228,21; Costi diversi di gestione € 422,27; Noleggio macchine d'ufficio (compreso costo copie) € 1.422,77; Imposte e tasse € 361,00; oneri straordinari € 295,78.

I costi di esercizio danno un Totale Uscite di € 124.988,59 che, per differenza con il totale Entrate, portano a un utile d'esercizio di € 4.040,27.

Come potete constatare, le Entrate della gestione ordinaria non sono eccelse e l'apporto dei soci è essenziale per continuare a dar loro i servizi di segreteria (pratiche di riconoscimento invalidità, eventuali ricorsi, aggravamento,



# Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ONLUS-APS

Sezione Territoriale di Oristano



pratiche pensionistiche, richieste di ausili tiflotecnici, prenotazione visite oculistiche, esami dei certificati oculistici e delle commissioni); la forza numerica dei Soci comporta anche un incremento del contributo della Regione Autonoma della Sardegna, ma la Sezione non deve fare affidamento solo su queste due entrate che, (al netto delle quote dovute alle Direzioni Regionale e Nazionale), come vedete dalle cifre in Bilancio, coprono le spese del personale e le spese generali.

Dovrà essere strategia di questo Consiglio intraprendere una ricerca di risorse esterne aderendo a bandi in ogni possibile direzione, mediante validi progetti che consentano di soddisfare le ulteriori esigenze, materiali, morali, economiche o spirituali, dei nostri Soci e delle persone con disabilità in genere.

La situazione patrimoniale evidenzia fra le attività l'importo dei beni strumentali o delle immobilizzazioni di proprietà della Sezione per un importo complessivo di € 138.836,29. A fronte di detti beni si ha fra le passività un fondo di ammortamento per complessivi € 112.122,77, per cui il reale valore degli stessi si riduce a 26.713,43.

Le liquidità della Sezione ammontano a € 60.203,71 che comprendono il c/c del TFR di € 1.547,52. Altre attività ammontano a € 20.340,46 fra le quali evidenziamo crediti vs la RAS € 9.915,46 e crediti vs INPS per quote deleghe da ricevere € 8.330,00, crediti vs IAPB per campagna prevenzione € 850,00, vs IRIFOR € 1.000,00 per costituzione capitale e vs fornitori per fatture da ricevere per € 245,00. Altri crediti sono dati da: crediti vs erario per IRES non dovuta € 382,69 e crediti vs fornitori per note credito da ricevere (indebita fatturazione) € 3.693,62. Altri crediti e anticipazioni per € 1.226,04.

Il totale delle poste attive ammonta a € 224.682,81.

Fra le passività, oltre ai fondi di ammortamento figurano debiti vs fornitori per un totale di € 2.909,31. Notiamo inoltre debiti per ritenute fiscali e contributi previdenziali su retribuzioni per complessivi € 1.712,02, debiti vs IRIFOR per incasso contributi su progetti di competenza dello stesso per € 1.365,00.

Risulta pertanto un capitale disponibile di € 99.185,17. Il totale delle poste passive evidenzia totali € 220.642,54. La differenza tra attività e passività rende un utile a pareggio per € 4.040,27, risultato dell'esercizio che dovrà essere impiegato nell'anno 2022.

L'importo reale residuo delle immobilizzazioni, considerata la vetusta dell'autovettura in dotazione alla Sezione, risalente al 2004, ci induce a considerare la sostituzione della stessa che questo Consiglio dovrà prendere in esame.

Il Consiglio della Sezione ha cercato di esporre più chiaramente possibile la situazione contabile - economica. Con la speranza di non avervi annoiato vi invitiamo all'approvazione del Bilancio d'esercizio, della Relazione morale e della presente nota integrativa.

Il Presidente  
Leonardo Nurra

